
PÁGINA 6 A N O L X X I X — ,N . ° 152 - Q U A R T A - F E I R A , 15 D E A G O S T O D E 1969 DIÁRIO OFICIAL 
Betado d» São Pauto 

Ar t i g o 10 — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
A r t i g o 11 — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bande i rantes , 12 de agosto de 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÊ 
Antonio, José Rodrigues Filho, Secretário da A g r i c u l t u r a . 

Pub l i cado n a Ca s a C i v i l , aos 12 de agosto de 1969. 
Maria Angelica Galiazzi, Responsável pelo S. N . A . 

D E C R E T O N . 52.282, D E 12 DE AGOSTO DE 196» 

Declara de natureza urgente a desapropriação das áreas de terras cujas proprie
dades sao atribuídas a José Ramos de Andrade e outros, de que trata o decreto 

n. 45.010-D, de 14 de julho de 1965 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições e nos termos do art igo 35, i n 
ciso X X I I I , d a Constituição Es tadua l , combinado com os art igos 2.° e 6.°. do de
creto- le i federal n . 3.365, de-21 de junho de 1941, derrogado pela le i n . 2.186, de 
21 de ma i o de 1956, 

Decreta: 

Ar t i go 1.° — P i c a dec la rada de natureza urgente, pa ra os efeitos do 
art igo 15. do decreto- le i federal n . 3.365, de 21 de junho de 1941 e parágraos 
acrescidos pela le i n . 2.786, de 21 de ma io de 1956, a desapropriação das áreas de 
terras, inc lus ive benfei tor ias e cu l tu ras nelas existentes, cujas propriedades são 
atribuídas a José R a m o s de Andrade , João Alves de Me l l o , Sebastião Pere i ra dos 
Santos , J o a q u i m M a c h a d o de L i m a , L u i z Campos Alves, Bened i to Ramos , Otávio 
P e r e i r a da S i l v a , J o a q u i m Ramos , A n a S i que i r a M a r t i n s , José R a m o s M a r t i n s , 
F r anc i s c o Ramos M a r t i n s . M a r i a J o a n a S ique i ra M a r t i n s , F r anc i s c o Fernandes , 
Sebastião L i n o da Costa , V icente L u i z Pe re i ra . A f ons ina Cortes R i c o t t a e outros, 
JAarga r ida Marcondes e outros, F r anc i s c o C y r i o Nogueira . Antônio M a n u e l V i e i r a , 
J a y m e Guedes de O l i v e i ra , I v a n V i e i r a de Souza, A l i c e Marcondes R i co t t a e o u 
tros , Sebastião R i c o t t a e outros, João Pe re i r a da Costa , P a u l i n o B a r b o s a de M o 
raes , Herde i ros de F ranc i s co O l i v e i r a P i n t o . Abe la rdo Alves P a i v a e outros, José 
L u i z Borges, Antônio Borges V i a n a , Antônio d a S i l v a S i l v e i r a e outra . Inácio 
V i t o r i a n o P in to , M a r t a Apa rec ida D . Vasconcelos, José F e r r e i r a do Espírito S a n 
to, José Domingues Sobr inho , Ave l ino Ma laqu ias da S i l v a , Sansão Fre i r e e outro, 
I s a u r a França, Sebastião L u i z Fur tado , José Antenor Campos , José B r a n c o C a 
margo, Pedro M a c h a d o Sobr inho e outros. Robson Rodr igues de Castro , B e n e 
d i t o de Souza, Ge ra l do Campos M a c h a d o , Oswaldo Peres. Antônio Genaro R o d r i 
gues, M a r i a F l o r i n a W i l k e , João W i l k e , N a n c y Aparec ida dos Santos, C i a . Agro 
P a s t o r i l Jacareiense S. A., ' I s idoro F . Ar j ona , The r e z i nha de Jesus e S i l v a , José 
C i p r i a n o Américo Guaze l l i , Narc iso M . Guaze l l i , Bened i to R. Fre i tas , M a r i a M e r ^ 
cedes Lopes, M i l t o n Z a p p a , Irene Va l e , Rena to Azevedo. M a n o e l Mora l es , Pedro 
B e r n a r d o da S i l v e i ra , A l t i n o de Souza P r i an t e . João C i n t r a Machado . Mário R a 
mos Ba t i s ta , José de Souza Ramos , I v an Ramos P r i an t e , Antônio P r i an te . B e n e 
d i t o P r i an t e Chaves, Eduardo José de Souza P r i an t e , Henr ique Menegat , J o a 
q u i m Evar i s to Pere i ra , José Bened i to Aparec ida e Benedi to José Pr ian te , João 
Neu , F ranc i sco Lourenço, Antónia Ramos Pr ian te , Bened i to Barbosa , D u r v a l i n o 
Ge ra ldo dos Reis , W a l d o m i r S. M a c h a d o , W i l h e l m F r i e d r i c h Bader , João A n d r a 
de, M i t r a D iocesana de M o g i das Cruzes. P r e f e i tu ra M u n i c i p a l de Igaratã, N i 
colas D a c h i n e Roberto C a m e r a , Bened i to An ton io ds Souza, F ranc i s co L o u r e n 
ço, José Alves Falcão, Antônio Rodr igues Barbosa , Bened i to Le i te de O l i v e i ra , 
Bened i to M a r i a n o , M a n o e l Pedroso, Benedi to Aparec ido Pedroso, Narc i so Pedro 
so, João Pere i ra de Souza , Dioscórides Marcondes dos Santos Fre i r e , João Le i te . 
Ângelo Leite, J o a q u i m Lopes de S ique i ra . Ba r t o l omy Carrosso, João P inhe i r o , 
Odete P inhe i r o de O l i v e i ra , Antônio P inhe i r o de O l i ve i ra , Adão P inhe i r o de O l i 
ve i ra . Bened i to P inhe i r o de O l i v e i r a . A n i b a l Mac i e l , José Gonçalves Júnior, P e 
d r i n h a F r a n c i s c a de Souza, F reder i co P is t l e r , João Barbosa M a c h a d o Sobr inho , 
F r anc i s c o Barbosa , A r i P i n h e i r o de O l i v e i r a , E m i l i o Augusto de O l i v e i ra , José B e 
nedi to Barbosa , A r m a n d o Schne ider , José M a r t o n , F ranc i s co Antônio Ba rbosa . 
J o a q u i m P in t o de Mora i s , Bened i to A lves de Queluz, G i lbe r t o Scafuro, Bas i l i o 
Rodr igues . An te ro da Cos ta Crespo e A . Neves, Bened i to P re to de Me l l o , P r e f e i 
t u r a M u n i c i p a l de S t a . Isabel , José An ton i o Barbosa , João O l i v e i r a Barbosa , L u i z 
Car l os de Fre i tas Barbosa , Bened i to Godoy. José Rodr igues de Souza, João M o 
desto, Gonçalves Morão, João Lopes Barbosa , Brasílio Antônio Barbosa , esses ou 
sucessores, abrang idas pelo decreto n . 45.010-D, de 14 de ju lho de 1965. 

A r t i g o 2.° Este decreto entrará em vigor n a data de sua publicação. 
Ar t i go 3." — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bande i rantes , 12 de aeôsto de 1969. 

R O B E R T O COSTA DE A B R E U SODRÊ 
Eduardo Riomey Yassuda, Secretário dos Serviços e 
í̂ úfol ic ãi s 

Pub l i c ado n a Casa C i v i l , aos 12 de agosto de 1969 
Maria Angélica Galiazzi. Responsável pelo S. N . A . 

Obras 

D E C R E T O N. 52.283, D E 12 D E AGOSTO D E 1969 

Dá denominação a estabelecimento de ensino 
R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A 

D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, e 
Cons iderando que N i co la M a r t i n s R o m e i r a fo i u m dos fundadores a a 

c idade de Ribeirão do S u l , à qua l devotou sua ma i s constante e decid ida at iv idade 
soc ia l ; 

Cons iderando seus inestimáveis serviços prestados à causa da K d u -
cação e do Ens ino ; 

Cons iderando que seu nome, lembrado, servirá de magn i f i co exem
p l o para a mocidade, sobretudo a estudiosa, que nele verá modelo de t raba lho h o 
nesto e v ir tudes cívicas dignas de imitação, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — Passa a denominar-se «Nicola M a r t i n s Romeira» o G i 

násio Es tadua l de Ribeirão do S u l ; 
A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
A r t i g o 3.° — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bande i rantes , 12 de agosto de 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Antonio Barros de Ulhôa Cintra, Secretário da Educação. 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 12 de agosto de 1969. 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N. 52.284, D E 12 D E AGOSTO D E 1969 

«Dispõe sobre lotação de cargos» 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Ar t i go 1.° — F i c a m lotados nos órgãos Po l i c ia i s C iv is , abaixo d i s c r i 

minados, a pa r t i r de 25 de j u l h o de 1969, os cargos de Delegado de Po l i c i a , re teren-
c i a « X » (Delegado de_ Classe Espec ia l ) , da Tabe la I I I da Par t e Pe rmanente oo 
Quadro da Secre tar ia d a Segurança Pública, criados pelo art igo l . u , i t em 111 alí
nea «a » - l , do Decre to -Le i n . 141, de 24 de julho de 1969: ' 

1 (um) n a Delegac ia G e r a l de Po l i c i a : 
3 (três) no Depar tamento Reg i ona l de Polícia do G r a n d e São Pau lo 

( D E G R A N ) ; 

1 (um) no Depar tamento Es tadua l de Investigações C r i m i n a i s (DJK1C?>? 
1 (um) no Depar tamento Es tadua l de O rdem Política e Soc ia l ( D O P S ) ; 
1 (um) no Depar tamento das Delegacias Reg ionais dé São Pau lo i n 

ter ior ( D E R I N ) e 
1 (um) no Depar tamento Reg i ona l de Polícia de Sao Pau l o Ex t e r i o r 

( D E R E X ) . 
A r t i g o 2.° — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua publicação. 
A r t i g o 3." — Revogam-se as disposições em contrário. 
Pa'ác:o dos Bande i rantes , 12 de agosto de 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U S O D R E 
Hely Lopes Meirelíes, Secretário da Segurança Pública. 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 12 de agosto de 1969. 
Maria Angélica Galiazzi, Responsável pelo S . N . A , 

D E C R E T O N . 52.285, D E 12 D E AGOSTO D E 1969 

«Dispõe sobre a lotação de cargos da carreira de Delegado de Policia do Quadra 
da Secretaria da Segurança Pública» 

. R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições e nos termos dos artigos 1.", 24, 
25, 38 e 55, do Decreto n . 52.213, de 25 de ju lho de 1969, 

Decreta: 
Ar t i g o 1.° — F i c a m lotados, a pa r t i r de 8 de agosto de 1969, cargos 

da car re i ra de Delegado de Polícia, da Tabe la I I I da Par te Pe rmanente do (Qua
dro da Secre tar ia da Segurança Pública, criados pelo art igo 1", i t em 111, línea 
«a» , do Decre to- le i n . 141, de 24 de j u l h o de 1969, nas seguintes Unidades de C h e 
f i a da Polícia C i v i l e Un idades Po l i c i a i s : 

D E P A R T A M E N T O R E G I O N A L D E P O L I C I A D O G R A N D E S A O P A U L O 
— D E G R A N — 

2 (dois) cargos d a referência « I X » (Delegado de l . a C lasse ) ; 
33 ( t r in ta e três) cargos da referência « V I I » Delegado de 2. a C lasse ) ; 
6 (seis) cargos da referência « V I I » (Delegado de 2.» Classe) , des t ina

dos às Delegacias de Polícia de Município de 1.» C lasse : Guaru lhos , Osasco, s a n t o 
André, São Be rna rdo do Campo, São Caetano do Su l , M a u a ; e 

1 (um) cargo da reíerência « V I I » (Delegado de 2. a Classe) para a D e 
legac ia Secc ional de Polícia de M o j i das Cruzes (T ipo B ) ; 

4 (quatro) cargos da referência «V » (Delegado de 3. a Classe) , pa ra as 
Delegacias de Polícia de Município de 3 . 1 C lasse : B a r u e r i , Carap i cu iba , D iadema, 
Suzano ; e 

1 (um) cargo da referência «V » (Delegado de 3. a Ciasse) , 
legacia Secc iona l de Polícia de M o j i das Cruzes (Tipo B j . 

pa ra a L c -

D E P A R T A M E N T O R E G I O N A L D E P O L I C I A D E S A O P A U L O 
E X T E R I O R — D E R E X 

5 (cinco) cargos d a referência « IX> (Delegado de l . a c lasse) : 
4 (quatro) cargos da referência « V I I » (Delegado de 2 . a classe), n a 

Delegacia Secc iona l de Polícia de Santos (T ipo B ) ; 
2 (dois) cargos da referência « V I I » (Delegado de 2 .a classe) pa ra as 

Delegacias de Polícia de Município de l . a ciasse: Cubatão e Guarujá; 
9 (nove) cargos d a referência « V » (Delegado de 3 .a classe) n a D e 

legacia Secc ional de Polícia de Santos (T ipo B>; 
3 (três) cargos d a referência « V » (Delegado de 3 . a classe) nas D e 

legacias de Polícia de Município de 3 .a classe: I t anhaem, P r a i a G r a n d e e São 
Sebastião. 

D E P A R T A M E N T O D A S D E L E G A C I A S R E G I O N A I S D E S A O P A U L O — í 
I N T E R I O R — D E R I N 

26 (vinte e seis) cargos da reíerência « I X » (Delegado de l . a classe), 
dest inados à De legac ia Secc iona l de Polícia de C a m p i n a s (T ipo A ) ; e às Dele
gacias Seccionais de Polícia de A d a m a n t i n a , A n d r a d i n a , A ra raquara , Assis, A v a 
ré, Barretos , Bo tuca tu , Bragança Pau l i s t a , C a s a B r a n c a , Ca tanduva , F ranca , 
Guaratinguetá, I tapeva, I tapet in inga , Ja les . Jaú, Jundiaí, Marília, M o n t e A p r a 
zível, Our inhos , Pres idente Wences lau, São Car los , Taubaté, Tupã e Vo tuporanga 
(T ipo B ) . 

18 (dezoito) cargos da referência « V I I » (Delegados de 2 . a classe), 
destinados às Delegacias Secc ionais de Polícia de Avaré, Ca tanduva , Itapeva, 
Jundiaí, Our inhos e Pres idente Wences lau (T ipo B ) e às Delegacias de Po l i c i a 
de Município de 2 .a classe: Aparec ida , Amer i cana , A ra ras , Cruze i ro , Dracena, 
Fernandópolis, Jacareí, L i m e i r a , L i n s , Pindamònhangaba, R i o C la ro e São João 
d a Bóa V i s t a . 

D E P A R T A M E N T O E S T A D U A L D E INVESTIGAÇÕES C R I M I N A I S 
— D E I C — 

4 (quatro) cargos da referência « V I I » (Delegado de 2 .a classe) ; 
3 (três) cargos d a referência « V » (Delegado de 3 .a c lasse) . 

D E P A R T A M E N T O E S T A D U A L D E O R D E M P O L I T I C A E S O C I A L 
— D O P S — 

8 (oito) cargos d a referência « V I I » (Delegado de 2 . a classe) ; 
3 (três) cargos da referência «V5» (Deiegado de 3 .a classe) . 
A r t i g o 2.o — Este decreto e n t r a r a e m vigor n a da ta de sua pub l i 

cação. 
A r t i g o 3.o — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bande i rantes , 12 de agosto de 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Hely Lopes Meirelíes, Secretário da Segurança Pública 

Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 12 de agosto de 1969. 
Maria Ange l i ca Galiazzi, Responsável pelo S . N . A . 

D E C R E T O N. 52.286, D E 12 D E AGOSTO D E 1969 

«Dispõe sobre a lotação de cargos da carreira dc Delegado de Polícia do Quadro 
da Secretaria da Segurança Pública» 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E S A O P A U L O , usando de suas atribuições e nos termos do art igo 25, itens 
V I , alínea «b » e V I I I , do Decreto n . 52.213, de 24 de ju lho de 1969 

Decreta 

Ar t i go l . o — F i c a m lotados, a pa r t i r de 25 de ju lho de 1969, nas 
Unidades de- Che f i a da Polícia C i v i l e Unidades Po l ic ia is , cargos de referência 
« I V » (Delegado de 4 . a classe), d a car re i ra de Delegado de Polícia, da Tabe la I I I 
da Par te Pe rmanente do Quadro da Secre tar ia da Segurança Pública, n a seguin
te con formidade : 

9 (nove) no Depar tamento Reg i ona l de Polícia do G r a n d e São 
P a u l o ( D E G R A N ) : 

12 (doze) no Depar tamento Reg iona l de Polícia de São Pau lo Exte 
r i o r ( D E R E X ) e 

180 (cento e oitenta) no Depar tamento das Delegacias Regionais de 
São P a u l o In ter ior ( D E R I N ) . 

A r t i go 2 .0 — Este decreto entrará em vigor n a da ta de sua pub l i cação. 
Ar t i go 3.0 — Revogam-se as disposições em contrário. 
Pa lac i o dos Bande i rantes , 12 de agosto de 1969 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Ki- J

H e l y L o n < ! S Meirelíes, Secretário da Segurança Pública 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 12 de agosto de 1969. 

M a r i a Ange l i ca Ga l i a z z i , Responsável pelo S . N . A . 

Palácio do Governo 
RESOLUÇÃO N.o 2.286, D E 11 D E A G O S T O 

D E J965 

Dispõe sobre a revogação das Resoluções 
n.os 576, de 4 de maio dc 1956, e 919, de 25 
de março de 1958. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, 

Gove rnado r do Es tada de São Paulo , usan 
do de suas atribuições legais. 

Reso lve : 
A r t i go l.o — F i c a m revogadas as Reso

luções n.os 576, de 4 >is ma io de 1956, e 919, 
de 25 de março de 1958. 

Ar t i go 2 o — E s t a resolução entrará em 
v igor na da ta de sua publicação. 

Palácio dos Bande i rantes , 11 de agosto 
de 1909. 

R O B E R T O C O S T A P E A B R E U SODRÊ 
José Henrique Turner — Secretário de 

Estado — Chefe da Casa C i v i l . 
Pub l i cado n a Casa C i v i l , aos 11 de agos

to de 1969. 
Maria Angelica Galiazzi — Responsável 

pelo S.N.A. 

RESOLUÇÃO N.0 2.287, D E 12 D E A G O S T O 
D E «969 

Institui Comissão para estudos sobre o 
desenvolvimento sócio-económico da região 
dc- Campos da Bocaina 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ, 
Governador do E i t a d o de São Pau lo , u s a n 
do de suas atribuições legais. 

Resolve: 
Ar t i go l.o — F i c a m designados os S rs . : 

Engenheiro-agrônomo V i c to r André Argo l lo 
Ferrão Netto, da Secre tar ia d a Ag r i cu l tu ra , 
Engenhe i ro I r a m y Junque i r a de Castro , da 

Secre tar ia da C u l t u r a , Esportes e T u r i s m o 
e Engenhe i ro Hernâni Monte i r c Por te l l a , da 
Secre tar ia dos Transpor tes , p a i a , sob a 
Coordenação do p r imeno . in tegrarem comis
são p a r a estudos sobre desenvolvimento só
cio-económico da região de Campos da 
B o c a i n a . 

A r t i go 2.0 — O referido grupo de t r a 
ba lho deverá apresentar o relatório c onc lu 
sivo dos seus estudos dentro do prazo de 
60 (sessenta) dias, desempenhando essas 
at iv idades sem prejuízo das atribuições dos 
seus respectivos cargo.i, considerado como de 
relevância os serviços prestados. 

A r t i go 3.o — E s t a resolução entrará em 
vigor n a d a t a de sua publicação. 

Palácio dos Bande i ran tes , 12 de agosto 
de 1969. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÉ 
Antonio José Rodrigues Filho — Secre

tário da A g r i c u l t u r a . 
Pub l i cado na Casa C i v i l , aos 12 de agos

to de 1969. 
Maria Angelica Galiazzi — Responsável 

pelo S.N.A. 

IíESOLUÇÃO N.o 2.288, DE 12 DE AGOSTO 
D E 1969 

Dispõe sobre afastamento de Médicos, 
funcionários públicos que participarem do l.o 
Congresso Médico do Oeste Paulista. 

R O B E R T O C O S T A D E A B R E U SODRÊ, 
Governador do Estado de Sfto Paulo, no uso 
de suas atribuições legais . 

Resolve: 
Ar t i g o l .o São ?onsiderados de efetivo 

exercício os dias em que os servidores pú
blicos, de i xa rem de comparecer ao Serviço, 


